ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 095/2017. Em, 10 de Outubro de 2017.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE
AO SENHOR ANTÔNIO CARLOS DA SILVA FILHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Antônio Carlos da Silva Filho o Título de Cidadão
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

•utubro de 2017.Sala de Sessões, (10

DALjef:
Jefferson Vida]

«mTcmiL
Veri itor>r

vi CE

Artigo 183-§2° d< iepto Interno.

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Antônio Carlos da Silva Filho nasceu na Cidade de Pernambuco, no dia 27 de marçpg^r
de 1972. É casado. Pai de dois filhos. Chegou a Cabo Frio há exatamente 05 anos e 08 meSes, ✓
tempo em que presta serviços na Capitania dos Portos. Vinte e oito anos de serviços prestados jf//
à Marinha do Brasil, Graduado como Sub-Oficial. Atualmente exerce a função de
Encarregado do Tráfego Aquaviário em toda área de jurisdição da Agência da Capitania dôs
Portos em Cabo Frio, que compreende 25 Municípios, sendo 10 no Estado de Minas Gerais É

responsável por coordenar os eventos náuticos, inclusive a queima de fogos em Cabo Frio
(participou em apoio, há mais de 100 eventos náuticos na Cidade). Atua diretamente todos os
anos na operação verão, para dar melhor segurança ao tráfego marítimo e aos turistas que
visitam Cabo Frio. Atua também em outros Municípios da área de jurisdição da Agência
Cabo Frio. Militar exemplar e de conduta ilibada em toda sua carreira, na vida particular e
pública. O Suboficial Antônio Carlos da Silva Filho foi condecorado pela Marinha do Brasil,
com as Medalhas de Prata, com passador de prata, como reconhecimento aos bons serviços
prestados durante mais de vinte anos e com a Medalha Mérito Marinheiro, com duas âncoras
e passador de prata, por se ter distinguido pela exemplar dedicação à profissão no mar. É
dentro deste vasto e honrado histórico que dedico este Título de Cidadão Cabo-friense ao
Senhor Antônio Carlos da Silva Filho.

Sala de Sessões, Á0, itubro de 2017.

JEFF IDAL

In